Р Е Ш Е Н И Е          проект

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
 АТЯШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

____________                                                                                       _______
рп.Атяшево

О внесении изменений в Устав Атяшевского муниципального района
Республики Мордовия

В целях приведения Устава Атяшевского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с нормами действующего законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Атяшевского муниципального района Республики Мордовия решил:
1. Внести в Устав Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный Решением Совета депутатов Атяшевского муниципального района  от 30 июня 2005 года № 84 (с изменениями, внесёнными Решениями Совета депутатов Атяшевского муниципального района  от 12 октября 2006 года № 70, от 15 мая 2007 года № 40, от 30 апреля 2008 года № 35, от 23 декабря 2008 года № 65, от 27 мая 2009 года № 7, от 16 июня 2010 года № 12, от 2 декабря 2010 года № 32, от 24 июня 2011 года №31, от 7 февраля 2012 года № 3, от 26 декабря 2012 года № 35, от 26 декабря 2013 года № 91, от 30 декабря 2014 года № 32, от 2 июня 2016 года № 16, от 18 апреля 2017 года № 12, от 4 октября 2017 года № 60, от 13 сентября 2018 года № 37, от 31 мая 2019 года № 61, от 20 ноября 2020 года  № 43, от 7 декабря 2021 года № 54, от 24 ноября 2022 года № 34, от 26 мая 2023 года № 19, от 19 июля 2024 года № 17), следующие изменения:
  1) пункт 11 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;

2) часть 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«1. Совет депутатов Атяшевского муниципального района состоит из 17 депутатов.
Число депутатов, избираемых от одного поселения, не может превышать две пятые от установленной численности Совета депутатов Атяшевского муниципального района.».

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пункта 2 настоящего Решения.
3.  Пункт 2 настоящего Решения вступает в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, принявшего данное Решение.

Председатель Совета депутатов                                     Глава Атяшевского
Атяшевского муниципального района                          муниципального района
[bookmark: _GoBack]Республики Мордовия                                                        Республики Мордовия                                               А.Н.Чугунов                                                                           К.Н. Николаев